²⁴⁷ Ad un'attenta analisi si può innanzitutto constatare come i richiami ad Ammiano siano impliciti anche nella narrazione precedente le vicende di Gallo: non è, ad esempio, da escludere che Pomponio si sia servito di Ammiano per la digressione *De Nemesi Dea* nel secondo libro dei *Caesares* che mantiene qualche somiglianza (anche se sembra più essere una sintesi di informazioni da varie fonti) con *Res gestae* XIV,11,25-26; XXII,3,12, in cui viene descritta provvista di ali e dal duplice nome (*Adrastia* o *Nemesis*). Un altro caso si trova, sempre nel secondo libro, all'interno della vita di Costantino, quando Pomponio indica il luogo dove fu assassinato Crispo (*caesusque* (scil. *Crispus*) *est Polae oppidum Istriae*). Ammiano menziona a *Res gestae* XIV,11,20 (*Polam, ubi quondam peremptum Constantini filium accepimus Crispum*).

²⁴⁸ *Res gestae* XIV,11,27: *Hoc immaturo interitu, ipse quoque sui pertaesus, excessit e uita, aetatis nono anno atque uicensimo, cum quadriennio imperasset. Natus apud Tuscos in Massa Veternensi, patre Constantio Constantini fratre imperatoris, matreque Galla, sorore Rufini et Cerealis, quos trabeae consulares nobilitarunt, et praefecturae.*

²⁴⁹ *Res gestae* XIV,1,2: *Cuius acerbitati uxor graue accesserat incentiuum, germanitate Augusti turgida supra modum, quam Annibaliano regi fratris filio antehac Constantinus iunxerat pater, Megaera quaedam mortalis, inflammatrix saeuientis adsidua, humani cruoris auida nihil mitius quam maritus. Qui paulatim eruditiores facti processu temporis ad nocendum, per clandestinos uersutosque rumigerulos, conpertis leuiter addere quaedam male suetos, falsa et placentia sibi discentes, adfectati regni uel artium nefandarum calumnias insontibus adfligebant.*

²⁵⁰ *Res gestae* XIV,1,9: *Nouo denique perniciosoque exemplo, idem Gallus ausus est inire flagitium graue, quod Romae cum ultimo dedecore temptasse aliquando dicitur Gallienus, et adhibitis paucis clam ferro succinctis, uesperis per tabernas palabatur et conpita, quaeritando Graeco sermone, cuius erat inpendio gnarus, quid de Caesare quisque sentiret. Et haec confidenter agebat in urbe, ubi pernocantium luminum claritudo dierum solet imitari fulgorem. Postremo agnitus saepe, iamque (si prodisset), conspicuum se fore contemplans, non nisi luce palam egrediens ad agenda quae putabat seria cernebatur. Et haec quidem medullitus multis gementibus agebantur.*

²⁵¹ Si veda nota precedente.

quaestorem qui tale facinus non probabat. Coniecit in uincula suadente uxore ambos per forum tractos et uerberatos in fluuium proici mandauit. Quod ubi adcepit Imperator missit qui Gallum adduceret, ille uxorem Constantiam ire ad fratrem iubet, placaturam eius indignationem, et haec in itinere decessit. Cuius morte audita Constantius edicto Gallum dignitate priuauit, exilio damnat et ne longius rem protrahat (omnem autem aius securitatem in morte Galli posuerat) percussoribus mandat iuuenem obtruncare²⁵². Hii fuere Seruianus reus maiestatis aulo ante absolutus et Pentadius notarius et Apodemius, qui presso Gallo et uti noxio manus post terga reuincto, ceruicem absciderunt²⁵³. In foro truncus relictus est post paulo quiam illi missi sunt penituit Imperatorem et destinauit sitissimos qui prohiberent et hii retenti fuerunt Eusebio Eunucho. Is enim erat praepositus cubiculi, cuius consilio princeps fere omnia agebat²⁵⁴, quaeuis Gallus meruerit penas dare imperauit An. IIII. Vixit unde .XXX²⁵⁵. Constantiae corpus delatum ad urbem et in suburbano uiae nomentanae post primum lapidem sepulchro maiorum inlatum est²⁵⁶.

4.3. Vicende di Costanzo II e Giuliano dopo la morte di Gallo

Segue senza soluzione di continuità, il resoconto delle vicende del regno di Costanzo II (*h iiii verso-k verso*).

Constantius in Oriente aduersa fortuna res gessit. Hostis enim semper superior fuit. Anno. XI. imperii Persica palma praecepta semel est etemeritate militum ad Singaram. Nam octies cum hoste congressus, et in hoc praelio cum uictoria pro eo staret ad hostes transiit non sine graui uulnere amissa est Singara et Bizabda et Amida cum adcepisset de fratris caede dubius agebatur permaneret ne contra acerrimos Persas an uindicandam Europam remaneret. Sapores Armenias uexabat²⁵⁷.

²⁵² Qui Pomponio segue fedelmente il racconto di Zonara, *Epit.* XIII,9.

²⁵³ *Res gestae* XIV,11,23: *Quo conperto inreuocabili ira princeps percitus et dolore, fiduciam omnem fundandae securitatis, in eodem posuit abolendo. Et misso Sereniano, quem in crimen maiestatis uocatum, praestigiis quibusdam absolutum esse supra monstrauius, Pentadio quin etiam notario, et Apodemio agente in rebus, eum capitali supplicio destinauit, et ita conligatis manibus in modum noxii cuiusdam latronis, ceruice abscisa, ereptaque uultus et capitis dignitate, cadauer est relictum informe, paulo ante urbibus et prouinciis formidatum.*

²⁵⁴ Sono invece molti i passi in cui Ammiano parla di Eusebio (*Res gestae* XIV,10,5; 11,21; XV,3,2; XVI,8,13; XX,2,3; XXI,15,4).

²⁵⁵ Si veda *supra*, *Res gestae* XIV,11,27.

²⁵⁶ *Res gestae* XXI,1,5: *Inter quae Helenae coniugis defunctae suprema miserat Romam, in suburbano uiae Nomentanae condenda, ubi uxor quoque Galli quondam (soror eius) sepulta est Constantina.*

²⁵⁷ Zonara, *Epit.* III,9.

Segue una digressione sull'assedio di Nisibi, non presente né in Ammiano, né in Zonara e la nomina di Gallo a Cesare²⁵⁸, poi Pomponio prosegue (*i recto*):

Ipsa contra Tyrannos properavit, et pacem ubique fecit, et cum undique in Europa late victor esset, sedatis bellis civilibus ludos Arelate dedit ante vi. Iduum Octob. Quo die imperium sumpserat Italiam venit, Mediolani constitit et inde ut Gallis subveniret Iulianum patrualem adoptavit, misitque in Gallias cum paucis militibus, ipse petit urbem comite Ormisda regis Persarum filio, nobilitatem urbis et maiestatem admiratus est²⁵⁹. Nobilitatem stans audiuit vulgus sella curuli sedens in foro, et quoniam hostes praeter Persas deerant suis manibus scripsit: "Constantius totius orbis dominus", insanior Domitiano, qui inscripsit "Dominus et deus uester Domitianus", huius emulus cepit odio habere viros claros²⁶⁰, cum opera urbis intueretur, ardor incessit statuam equestrem erigere similem illi quae Traiani erat. In eius atrio et Ormisdae qui pone sequebatur mentem aperuit. At ille subridens respondit prius oportere stabulum fieri molis equi capax. Imperator conticuit locus admonet de Ormisda inspicere²⁶¹.

Le vicende legate alla figura di Ormisda (*i recto*) sono riportate fedelmente da Zonara (*Epit.* XIII,13) e tralasciate da Pomponio, il quale dopo questa sezione riprende il racconto (a *i ii recto*) parlando delle vicende di Costanzo II dalla nomina di Giuliano a Cesare.

Censuitque (*scil.* Constantius) adcersiri Iulianum patrualem Galli fratrem, quem adoptavit pro concione ad milites et Caesarem fecit. Non me praeterit qui sub Constantio militarunt scribere Iulianum adoptatum fuisse in Gallia Cisalpina, propter inruptionem Germanorum, qui Gallias vastabant, ut ab rapinis hostilibus Gallias, quas praecipue amabat, liberaret. Alii scribunt Athenis adoptatum²⁶², ubicumque fuerit adsensu militari purpuram induit (*scil.* Iulianus) ante diem VIII. Iduum

²⁵⁸ Si tratta di vicende non tramandate dalla tradizione di Ammiano, la cui opera si apre, al libro XIV con il resoconto dei misfatti di Gallo, già al potere.

²⁵⁹ Ammiano ne parla in *Res gestae* XVI,10.

²⁶⁰ *Res gestae* XV,5,35: (*scil.* Constantius) *semper oderat fortiter facientes, ut quondam Domitianus, superare tamen quacumque arte contraria cupiebat.*

²⁶¹ *Res gestae* XVI,10,15-16: *Verum cum ad Traiani forum uenisset, singularem sub omni caelo structuram, ut opinamur, etiam numinum adsensione mirabilem, haerebat adtonitus, per giganteos contextus circumferens mentem, nec relatu effabiles, nec rursus mortalibus adpetendos. Omni itaque spe huius modi quicquam conandi depulsa, Traiani equum solum, locatum in atrii medio, qui ipsum principem uehit, imitari se uelle dicebat et posse. Cui prope adstans regalis Ormisda, cuius e Perside discessum supra monstrauius, respondit astu gentili "ante" inquit "imperator stabulum tale condi iubeto, si uales: equus, quem fabricare disponis, ita late succedat, ut iste quem uidemus".*

²⁶² Pomponio spesso offre più fonti per avvalorare e confrontare le notizie che riporta, anche se è vago nel farvi riferimento (*Non me praeterit..., alii scribunt...*).

Nouembr. Arbitione et Lolliano Coss.²⁶³ et Galliam missus. Priusquam proficisceretur Helena Constantii soror ei iuncta matrimonio est²⁶⁴. Et quia periculum iminebat Kal. Decembr. egressus cum exiguo supplemento deductusque est per aliquot milia pas(suum) ab Augustum maturauitque iter Taurinos uersus. Ferut consilio Eusebii, quaerentis perdere totum genus Costantini, paucos milites fuisse datos Iuliano, ut ab hostibus occideretur, quod illud praecipue indicat, quoniam obesso apud Senonas auxilium non misit, secus euenit, re. n. bene gesta in Galliis legit. Cum ad bellum ciuile Iulianus se pararet existimans Constantium numquam ad Concordiam uenturum, uxor eius Helena moritur. Iussit corpus Romam perferri et sepeliri in suburbano numentanae uiae ubi antea Constantia soror sepulta erat²⁶⁵.

Segue un dettagliato resoconto delle operazioni di Giuliano e della sua linea nei confronti dei soldati e di Costanzo (ff. *i ii recto- i iii recto*):

Iulianus fertur dixisse militibus ut se pararent contra Constantium, priusquam aduersus se moueret impetum²⁶⁶. In ipsa expeditione, quia multi erant christiani, iussit uti quisquam coleret quos uellet deos. Ipse uero, ne ab fide abhorrens animos militum alienaret, ingressus templum in natali Saluatoris, ut alii dicunt in sollemni Ephiphaniae, et una cum caeteris adorauit, et diuinis rebus interfuit²⁶⁷. Post, ut se corrigeret dicebat se properate ut coniungeret exercitus, et praesciret quo die esset Imperator moriturus, ut per nocturnam quietem praemonitus erat, quoniam uocem audierat, cum Iuppiter erit in fine Aquarii, et Saturnus in XXV. parte Virginis, Constantius dominus Asiae morietur²⁶⁸.

Nelle sono sintetizzate le vicende relative alla morte di Costanzo relative alle vicende della malattia e della morte di Costanzo e che portarono alla designazione di Giuliano quale successore:

²⁶³ *Res gestae* XV,8,1 ss. spec. 11: Dixit moxque indutum auita purpura Iulianum, et Caesarem cum exercitus gaudio declaratum; 17: Haec diem octauum iduum Nouembrium gesta sunt, cum Arbetionem consulem annus haberet et Lollianum.

²⁶⁴ *Res gestae* XV,8,18: Deinde diebus paucis Helena uirgine Constanti sorore, eidem Caesari iugali foedere copulata, ...

²⁶⁵ *Res gestae* XXI,1,5.

²⁶⁶ Sintesi di *Res gestae* XXI,5.

²⁶⁷ Il fatto è narrato in *Res gestae* XXI,2,3-5 in cui tuttavia non si fa accenno al fatto che lasciasse liberi i soldati di adorare gli dei che volessero, mentre sottolinea come per attirarsene le amicizie si fingesse cristiano.

²⁶⁸ Il racconto di Ammiano (*Res gestae* XXI,1; 2,1-2) è molto più sintetico, mentre lascia ampio spazio alla digressione sulle varie modalità di predire il futuro (ibid. 1,8-14). In Zonara, *Epit.* III,11 si riportano i fatti in maniera assai più simile al resoconto di Pomponio: ηῦχει δὲ καὶ προεγνωσκῖναι τὴν ἡμῖραν καθ' ἣν τεθνήξεται ὁ Κωνσταντίος, ἐν ὀνείρῳ αὐτὴν μυθεῖς δι' ἐπῶν ταῦτα φραζόντων· Ζεὺς ὅταν πλατύ τῖρμα μόλη κλυτοῦ ὕδροπαρθενικῆς δὲ Κρόνος μοίρης βαινῆ ἐπὶ πῖμπτης εἰκοστῆς, βασιλεὺς Κωνσταντίος Ἀσίδος αἴης τῖρμα φίλου βίῳτου στυγερόν καὶ ἐπῶδυνον ἔξει.

Cum ex Antiochia peruenisset Tarsum Imperator Aug. ut Iuliano obuiam iret, incidit in febriculam semper equalem ratusque est gestationem aboleri, uetus lectica est per inuia itinera usque ad radices Tauri montis, ibi in statione quaedam, quae appellatur fons Mopsi, Graece Mopsocensis, intrinsecus exurente calore, febris aucta est, adeo ut corpus tangi non posset. Hic cum deficeret successorem statuit Iulianum, post paulo mortuus est anno III. non. Octobre. Vixit An. XL. et paucos menses²⁶⁹.

Pomponio continua:

Iulianus ubi adcepit de morte Constantii citissime petiit Constantinopolim, corpus principis conditum in loculo Iulianus, qui post imperauit, domesticorum protector cum regia pompa Constantinopolim perduxit, et sepulchro maiorum intulit, interque diuos relatus est, prope finem se palam adcusare solebat, quod occisor suorum fuerit, quod Iulianum Caesarem fecisset, et quod in noua credulitate numinum esset²⁷⁰.

Di Costanzo II Pomponio riporta di seguito le caratteristiche:

Natura debilis ad cohitum fuisse (*scil.* Constantii) tradunt, in uictu parcissimus lata lege uetuit phasianum et sumen conuiuui inferri²⁷¹, numquam spuuisse memoratur²⁷². In iudiciis iustus et moderatus si secretiores consultores non habuisset²⁷³ ad iram tardus, bellis ciuilibus fortunatus Persicis semper infelix. Sarmaticis uarius, bis Sarmatici cognomen inscripsit²⁷⁴.

In particolare, al fine di spiegare tale insuccesso l'autore inserisce un episodio, del tutto accessorio e senza riscontro in Ammiano, in cui uno dei Quadi, fraintendendo le

²⁶⁹ Si veda *Res gestae* XXI, 15,2-6.

²⁷⁰ Si veda *Res gestae* XXII,2, ma qui la fonte è chiaramente Zonara, *Epit.* III,11: ἐπὶ τρισὶν, ὡς λέγεται, μεμφόμενος ἑαυτῶ, τῶ φόνῳ τῶν συγγενῶν· οὐ γὰρ τὸν Γάλλον μόνον ἀπὶκτεινεν, ὡς εἴπηται ἤδη, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀδελφούς τοῦ οἰκείου πατρὸς· τῇ ἀναρρήσει τοῦ Ἰουλιανοῦ καὶ τῇ καινοτομίᾳ τῆς πίστεως.

²⁷¹ In Ammiano si trova questo dettaglio nelle letture che Giuliano fa del *libellus* di Costanzo, che vietava l'uso di questi cibi. Si veda *Res gestae* XVI,5,3 *Denique cum legeret (scil. Iulianus) libellum adsidue, quem Constantius ut priuignum ad studia mittens, manu sua conscripserat, praelicenter disponens, quid in conuiuio Caesaris inpendi deberet: fasianum et uuluam et sumen exigi uetuit et inferri, munificis militis uili et fortuito cibo contentus.*

²⁷² *Res gestae* XXI,16,7 *nec os tersisse umquam uel nares in publico, nec spuuisse, nec transtulisse in partem alterutram uultum aliquando est uisus...*

²⁷³ Sulla credulità ed il sospetto di Costanzo si vedano *Res gestae* XIV,5,2 (*Utque aegrum corpus quassari etiam leuibis solet offensis, ita animus eius angustus et tener, quicquid increpuiisset, ad salutis suae dispendium existimans factum aut cogitatum*); XV,2,2 (*...ad suscipiendas defensiones aequas et probabilis imperatoris aures oclusae, patebant susurris insidiantium clandestinis*); 3,5 (*Mercurius uero somniorum appellatus est comes, quod ut clam mordax canis interna saeuitia submissius agitans caudam, epulis coetibusque se crebrius inserens, si per quietem quisquam, ubi fusius natura uagatur, uidisse aliquid amico narrasset, id uenenatis artibus coloratum in peius, patulis imperatoris auribus infundebat, et ob hoc homo tamquam inexplicabili obnoxius culpa, graui mole criminis pulsabatur*). Altri passi: *Ibid.* XVI,7,1; XVIII,3,6, 4,4; XIX,12,5; XXII,11,5.

²⁷⁴ *Res gestae* XVII,13,25 (*secundo Sarmaticus appellatus ex uocabulo subactorum*); 33 (*secundum Sarmatici cognomentum*).

intenzioni dei Romani, avrebbe gettato del fango addosso a Costanzo nel corso di un discorso al cospetto di queste popolazioni²⁷⁵.

Un altro segno dell'impronta originale di Pomponio sulla scelta e il taglio delle informazioni, si evince in seguito, nell'utilizzo di una preterizione relativa alle dicerie relative alla religiosità di Costanzo II (*id dedecus mereri puto qui inter rusticos aut philosophari aut rhetorice loqui uolunt. In fide semper fauit Arrianis, quorum causa synodum habendam praecepit*). Ammiano sarebbe stato una fonte troppo tendenziosa da scegliere in questo caso, tuttavia è riconoscibile un'allusione a *Res gestae XXI,16,18*²⁷⁶. La figura di questo imperatore è invece esaltata in quanto in quanto baluardo della Cristianità, nella lunga descrizione della questione ariana e dei provvedimenti presi da Costanzo II.

Infine, al termine di questo dettagliato ritratto, l'umanista chiude con alcune notizie, ancora di provenienza ammiana:

Constantius eques optimus et certus iaculator²⁷⁷ eloquens et carminibus componendis aptus²⁷⁸, quod fuit in suos ferus non caruit exemplis, quod sic fecisset Callicula, Domitianus et Commodus et F. Seueri Antoninus in caeteros ut Gallienus qui tormentis adigebat homines fateri quod uellet²⁷⁹. In Galliis et Pannoniis thriumphales arcus erexit, magno prouincialium dispendio²⁸⁰.

²⁷⁵ *Ibid. Nam cum Sarmatis, Dacis et Quadis federa feriret, et in sugestu orationem haberet, Barbaris male audientibus quod ad hoc opus aduerti non erant, unus e Quadis secessit et stercore alterum e calceis repleuit, sub ueste tulit et propius adcedens in uultum concionantis proiecit.*

²⁷⁶ *Res gestae XXI,16,18: Christianam religionem absolutam et simplicem anili superstitione confundens, in qua scrutanda perplexius quam componenda grauius, excitauit discidia plurima, quae progressa fusius aluit concertatione uerborum, ut cateruis antistitum iumentis publicis ultro citroque discurrentibus per synodos (quas appellat), dum ritum omnem ad suum trahere conantur arbitrium, rei uehiculariae succideret neruos.*

²⁷⁷ *Res gestae XXI,16,7: Equitandi et iaculandi, maximeque perite dirigendi sagittas, artiumque armaturae pedestris perquam scientissimus.*

²⁷⁸ In realtà Ammiano non ne fa un ritratto elogiativo (*Res gestae XXI,16,4*): *Doctrinarum diligens adfectator, sed cum a rhetorica per ingenium desereretur obtunsum, ad uersificandum transgressus nihil operae pretium fecit.*

²⁷⁹ *Ibid. 16,8-9: Cum esset in negotiis aliis principibus mediis comparandus, si adfectatae dominationis amplam quandam falsam repperisset aut leuem, hanc sine fine scrutando, fasque eodem loco ducens et nefas, Caligulae et Domitiani et Commodi inmanitatem facile superabat, quorum aemulatus saeuitiam inter imperandi exordia, cunctos sanguine et genere se contingentes, stirpitis interemit. Addebatur miserorum aerumnis, qui rei maiestatis inminutae uel laesae deferebantur, acerbitas eius, et iracundae suspiciones, in huius modi cuncta distentae. Et siquid tale increpuisset, in quaestiones acrius exurgens quam ciuiliter, spectatores adponebat his litibus truces, mortemque longius in puniendis quibusdam, si natura permetteret, conabatur extendi, in eius modi controuersiarum partibus etiam Gallieno ferocior.*

²⁸⁰ *Res gestae XXI,16,15: Vt autem in externis bellis hic princeps fuit saucius et adflictus, ita prospere succedentibus pugnis ciuilibus tumidus, et intestinis ulceribus rei publicae sanie perfusus horrenda: quo prauo proposito magis quam recto uel usitato, triumphalis arcus ex clade prouinciarum sumptibus*

Come si può constatare fin qui il lavoro di composizione ed elaborazione dei *Caesares* è in pieno stile pomponiano: compendiario, riassuntivo, informativo. L'umanista non sembra rielaborare le fonti che usa, ma si riserva di decidere autonomamente quale linea narrativa seguire. Di Ammiano, ad esempio, non riprende il giudizio negativo sulla superstizione e credulità di Costanzo II, oppure sulle sue scarse doti di eloquenza e composizione poetica.

4.4. Gioviano

Le riprese dalle *Res gestae* continuano nella sezione relativa a Ioviano, che si presenta in Eutropio (*Breu.* X,17) e in Festo (*Breu.* 29,1-2) molto sintetica, in Zonara molto diversa (III,14 ss.).

IVVIANVS.

Iuuianus electus est princeps et statim Antesignani Iuuianum clamauerunt qui in medio quoque postremi erant opinati Iulianum reuixisse ingenti laetitia effusi choreas ducebant cum nouus Imp. purpuratus castra comitantibus primoribus circuiret et conspectus esset ab ignaris homo incuruus, statura procera, statim lachryme abortae sunt auspiciū haud felix praesentis imperii²⁸¹.

Reductus in tentorium de imminente periculo sermonem fecit adhibitis tribunis et comitibus. Instabat totus exercitus deduci in Mesopotamiam, hostes a tergo territabant, quamuis semper uicti fames in castris erat et rerum penuria, et quamuis noster exercitus uictor esset, rerum difficultatibus et recenti caede ducis timebat adeo ut, si hostis inruisset, magnam intulisset cladem, caeptum est consilio iter²⁸².

Institere hostes cum elephantis, qui graui nidore terruere equos opem ferentibus Iouiis et Herculeis Gallis, restituerunt beluis²⁸³, ubi Carras uentum est, infelicitate Crassi nobis tanta trepidatio non fuit²⁸⁴. Hinc

magnis erexit in Galliis et Pannoniis, titulis gestorū adfixis, se (quoad stare poterunt monumenta), lecturis.

²⁸¹ *Res gestae* XXV,5,4;6: *Iouianus eligitur imperator... Et quoniam acies ad usque lapidem quartum porrigebatur, antesignani clamare quosdam Iouianum audientes Augustum, eadem multo maius sonabant: gentilitate enim prope perciti nominis, quod una littera discernebat, Iulianum recreatum arbitrati sunt deduci magnis fauoribus, ut solebat. Verum cum incuruus ille uisus et longior, aduentaret, suspicati quod acciderat, in lacrimas effusi sunt omnes, et luctum.*

²⁸² Non così in Ammiano (*ibid.*) dove Gioviano vorrebbe rimanere, ma dopo auspici avversi si convince a partire; non è presente in Ammiano menzione alcuna di un discorso di Gioviano. Neanche in Zonara, in cui si trova solo la dichiarazione di Gioviano di essere cristiano.

²⁸³ *Res gestae* XXV,6,2: *Proinde egredi iam coeptantes adoriuntur nos elephantis praeuiis Persae, ad quorum faotorem inaccessum terribilemque, equis inter initia turbatis et uiris, Iouiani et Herculiani, occisis beluis paucis, catafractis equitibus acriter resistebant.*

²⁸⁴ Non è presente in Ammiano questo confronto.

Duram oppidum hoc in loco quadriduum consumptum est²⁸⁵, hic miles cum abirent peruenit ad Tygridem iam auctum caelestibus aquis. Maetus erat transire Galli adsueti fluuenta perfringere ingenti animo ingressi, ad alteram ripam perueniunt, ibique hostes obseruantes ripas obruncant²⁸⁶. Illos secuta est caetera turba²⁸⁷. Ad haec uenere oratores a Persis Surenas – nomine est dignitatis post regiam²⁸⁸ – et alii proceres offerentes conditiones pacis, si non aequas attamen necessaria, consultaerunt cum Imperatore primates²⁸⁹. Ictumque est faedus non sine calamitate Romani imperii. Prouinciae quinque Transtygritane quas uictor Galerius Maximianus edcaeperat, restitutae sunt. Asarzamena, Mozoena, Zabdicena, Rheumena, Carduena, tradita et Singarena et Nisibis et pars Mesopotamiae²⁹⁰ non tradita tamen est Cthesiphon²⁹¹ et ita fines ueteres innouati non sine magno imperii dispendio adcessit maior ignominia. Vetitus est popululus Romanus Arsaci regi Armeniae amico ac fido auxilium contra Persas ferre²⁹². Quod numquam antea ad hoc coactus est²⁹³, uisaque est libertas uictricium armorum corruisse²⁹⁴. Ictum est ignobile faedus ad an. xxx. et relligioso ritu utriusque gestis confirmatum²⁹⁵. Exercitus inde in tutum perductus est²⁹⁶, Iuuianus cum